
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: FORNITURA DI ARREDO URBANO DA INSTALLARE PRESSO ILCENTRO STORICO DEL COMUNE DI SOLIERA - - CUP:J39I23001520004 - CIG: Z443DDA8D

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Premesso che:- il centro storico, a seguito di intervento di riqualificazione, è rimasto privo di un progetto di arredo urbano;- l’arredo da inserire dovrà risultare in parte anche di supporto alla installazione definitiva della segnaletica verticaleper la gestione della viabilità del centro e delle vie limitrofe;- è volontà dell’amministrazione di procedere all’acquisto di fioriere per arredo urbano e per il posizionamentodella segnaletica verticale, da posizionare nell’area del centro storico;
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;
Considerato che la fornitura oggetto del presente atto è stata individuata, attraverso una ricerca di mercato sullapiattaforma MePA-acquistinrete.it, sul catalogo della ditta DIMCAR SRL con sede in Via Taurisano Z.A. n.101 –73059 – Ugento (LE), P.IVA-C.F.: 03129830752, al costo di € 14.013,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 3.082,86,così per complessivi Euro 17.095,86;
Appurato che:- l'importo del servizio risulta inferiore ad euro 140.000, e pertanto le modalità di affidamento dei servizi sonosoggette alle disposizioni di cui all'art. 50, c.1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 e smi - affidamento diretto dei servizi eforniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti inpossesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ancheindividuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delleprocedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità,efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare edoverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio della rotazione di cui all’art. 49, c.1del D.Lgs. 36/2023 e smi;- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento direttocome “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piùoperatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nelrispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisitigenerali o speciali previsti dal medesimo codice”;- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie impresedato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevoledilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato dicui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabilequanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

File con impronta: 03bce85eb13b1ab94ee125f17dffdacda4109a49f10c8fd533c67b777ab9fddf

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 19/12/2023  17:54:35

Registro Generale N. 415/2023 del 21/12/2023



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegatoI.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è esente;- così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto perlegge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenereconseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione del lavoro oggetto diaffidamento;
Dato atto che:- sono causa di esclusione automatica le condizioni di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e smi;- sono causa di esclusione non automatica, qualora siano accertate le condizioni di cui all’art. 95, 96, 97 e 98 delD.Lgs. 36/2023 e smi;- ai sensi dell’art. 100, c.11 del D.Lgs. 36/2023 e smi, sono richiesti i seguenti requisiti di ordine speciale: requisitodi capacità economica e finanziaria fatturato pari al valore stimato dell’appalto, maturato nel triennio precedente aquello della procedura;
Considerato che:- ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e smi, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1,lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva diatto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltanteverifica le dichiarazioni secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia;- ai sensi dell’art. 52, c. 2 del D.Lgs. 36/2023, quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possessodei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventualegaranzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazionealle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo di 6 mesi decorrentidall’adozione del provvedimento;
Dato atto che:- per il suddetto affidamento è stato richiesto e ottenuto: il seguente codice CIG: Z443DDA8D3 il seguente codice CUP: J39I23001520004- il servizio di cui al presente atto sarà assoggettato al rispetto della normativa in materia di tracciabilità deipagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13/08/2010 n. 136;
Visto:- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce al c. 2 che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di caratteregenerale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighidi utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimentodella spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo nonsuperiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dallecentrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;
Visti:- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante ilfine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazionidello Stato e le ragioni che ne sono alla base;- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce al c. 2 che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al c. 1,individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Ritenuto di provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di specifico preventivo mediantel’utilizzo dell’Ordine diretto di Acquisto che consente all’interno del della piattaforma di e-procurementwww.acquistinretepa.it di acquisire i beni a catalogo;
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie dirilevanza europea;
Viste le dichiarazioni fornite dall’appaltatore ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e smi relativa al possessodei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici e ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in relazione allatracciabilità dei flussi finanziari;
Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare della ditta DIMCAR SRL (C.F. e P.IVA03129830752) - DURC Prot. INAIL n. 40640145 del 05/10/2023 con scadenza al 02/02/2024;
Richiamati i seguenti atti:- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unicodi Programmazione anno 2023 e relativa nota di aggiornamento;- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio diPrevisione 2023-2025;- Deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è statoapprovato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - assegnazione risorse;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.126/2014;
Visti:• il D. Lgs.. n. 36/2023 e smi;• il D.M. 07/03/2018 n. 49;• l’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti;• l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;• il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23 sugli obblighi dipubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;• l’art. 42, co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;• l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;
Considerato che:- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propriaefficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da partedel Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica dilegittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni inmateria;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 e smi, la fornitura di arredo urbano, ovverodi fioriere e fioriera porta palo di cui alle caratteristiche meglio descritte in scheda ordine presente su piattaformaMEPA – acquistinretepa.it, alla ditta DIMCAR SRL con sede in Via Taurisano Z.A. n.101 – 73059 – Ugento (LE),P.IVA-C.F.: 03129830752, al costo di € 14.013,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 3.082,86, così per complessivi Euro17.095,86;
di dare atto che ai sensi dell’art. 52, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’art.50 comma 1 lett a) e b) di importo inferiore a Euro 40.000 gli operatori economici attestano con dichiarazionesostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la suddettadichiarazione è agli atti rif. prot. 20190/2023;
di dare atto che:- si procederà alla verifica delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti presentate dall’operatore economico,secondo le modalità stabilite con Determina Dirigenziale n. 280 del 27/09/2023;- quando in conseguenza della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti nonsia confermato il possesso degli stessi, generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto,all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatoreeconomico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per unperiodo di 6 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;
di dare atto inoltre che Cap. 3329 denominato “Miglioramento qualità e decoro urbano” è finanziato con risorsedi Bilancio;
di impegnare la spesa complessiva della fornitura pari ad euro 17.095,86 con imputazione al Cap. 3329 denominato“Miglioramento qualità e decoro urbano” - annualità 2023 sul bilancio di previsione 2023-2025;
di dare atto che:- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativistanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosìcome modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
– è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programmadei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e smi:- l'oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di arredo urbano (fioriere e fioriera porta palo) da installarepresso lo spazio antistante l’edificio denominato “il Mulino” sito in Via Grandi al civico 204;- il contratto verrà stipulato a corpo, e che ai sensi dell’art. 18, c.1 del D.Lgs. 36/2023 e smi, mediantecorrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite postaelettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014;- ai sensi dell'art.53 c.1 del D.Lgs.36/2023 e smi, non è richiesta alcuna garanzia provvisoria corredata all'offerta;- ai sensi dell’art.53 c.4 del D.Lgs.36/2023 e smi, non è richiesta alcuna garanzia definitiva dell’importocontrattuale;- di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 52 commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 dando atto che le verifiche



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

sull’operatore economico verranno eseguite nei casi disposti con Determina n. 280/2023;- è prevista un'unica rata a saldo da liquidare una volta effettuata e verificata la fornitura;- il Codice Unico del Progetto è J39I23001520004;- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura è il seguente: CIG: Z443DDA8D;- il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Alice Gorgatti del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio delComune di Soliera (MO);
di provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art.28, del vigente Regolamento di contabilità, in unicasoluzione al termine del servizio, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura;
di dare atto che le imprese sono tenute a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dalcodice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, conDeliberazione di G.C. nr. 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazionetrasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà perl'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione dellaviolazione, la stessa sia ritenuta grave;
di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presenteatto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino delladisciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni” testo vigente, del D.Lgs 97/2016 e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblicaamministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e sulle piattaforme indicate dall’articolo29 citato, al comma 2, e la trasmissione all'ANAC;

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE



OGGETTO: FORNITURA DI ARREDO URBANO DA INSTALLARE PRESSO ILCENTRO STORICO DEL COMUNE DI SOLIERA - - CUP:J39I23001520004 - CIG: Z443DDA8D

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
17.095,86 2.02.01.09.999 3329000 2023 00620

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

21/12/2023
Il Responsabile del Servizio FinanziarioLOSCHI SIMONA

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: a83e33c7c5e45b64eb686df8c3290b231024aa02527cd970198d0337cad17b3b

Firmato digitalmente da: Simona Loschi. -- 21/12/2023  13:07:42


